
 

 

 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОШ-АГАЧСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА  

МУНИЦИПАЛ ТÖЗÖЛМÖ 

КОШ-АГАШ АЙМАК 

АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ  JAКААН 

 

от 08.10.2012 г. № 211 

с. Кош-Агач 

 

Об утверждении положения трудового соревнования среди 

сельхозтоваропроизводителей МО «Кош-Агачский район» 

 

  В целях повышения морального и материального стимулирования 

труда сельхозтоваропроизводителей МО «Кош-Агачский район» 

распоряжаюсь: 

1. Утвердить положение трудового соревнования среди сельских поселений, 

личных подсобных хозяйств, крестьянско-фермерских хозяйств, 

сельскохозяйственных производственных кооперативов и животноводческих 

стоянок  на 2012 год. 
 

2. Создать комиссию по организации и подведению итогов трудового 

соревнования в составе: 

 Председатель комиссии: 

 Нурсолтанов А.К – первый заместитель главы администрации МО 

«Кош-Агачский район». 

 Члены комиссии: 

 Сейтчанов Е.Т. – начальник отдела развития сельского хозяйства 

 Капакова А.М. – консультант отдела развития сельского  хозяйства 

 Баяндинов Ж.И – начальник Кош-Агачского райСББЖ 

Есимов А.М. – специалист по сельскому хозяйству администрации МО 

«Село Кош-Агач». 
 

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на первого 

заместителя главы администраций МО «Кош-Агачский район» 

А.К.Нурсолтанова. 

 

 
 

 

 

И.о. главы администрации 

МО «Кош-Агачский район»                                                       В.И.Безрученков 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

И.о. главы администрации 

МО «Кош-Агачский район» 

___________ В.И.Безрученков 

«____» __________ 2012г. 

 

 

Положение трудового соревнования среди сельских поселений, СПК, КФХ, 

ЛПХ  

на 2012 год по МО «Кош-Агачский район» 

 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ: 

 

1.Настоящее положение трудового соревнования разработаны для повышения морального 

и материального стимулирования труда среди сельских поселений СПК, КФХ, ЛПХ и 

животноводческих стоянок. 

 

2. В трудовом соревновании принимают участие сельские поселения, личные подсобные 

хозяйства, крестьянско-фермерские хозяйства, сельскохозяйственные производственные 

кооперативы и животноводческие стоянки. Организация трудового соревнования 

возлагается на районную комиссию.  

 

3.Районная комиссия подводит итоги один раз в год ко Дню работников сельского 

хозяйства. 

 

УСЛОВИЕ ТРУДОВОГО СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ  

СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИИ 

Победителями трудового соревнования признаются  

среди сельских поселений обеспечившие: 

 Участие в реализации Государственной программы развития сельского хозяйства.  

 Подготовку и повышение квалификации работников. 

 Финансово-экономический результат и темпы роста объемов производства в 
сравнений с предыдущим годом. 

 Соблюдение охраны труда и техники безопасности, отсутствием 

производственного травматизма. 

 Создание новых рабочих мест. 

 Открытие новых крестьянско-фермерских хозяйств, сельскохозяйственно-
производственных кооперативов, заготовительно-снабженческих и кредитных 

кооперативов. 

 Увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных (настриг шерсти, 
начес пуха, получение приплода от всех видов животных). 

 Увеличение поголовья скота по сравнению с прошлым годом (поголовья 

учитываются в условных головах). 

 Улучшение состояния зоотехнической и племенной работы. 

 Заготовка кормов, обеспеченность животных кормами (обеспеченность на 1 
условную голову). 

 Своевременное предоставление отчетов в отдел развития сельского хозяйства. 

 Улучшение жилищно-бытовых условий животноводов (наличие бань, 
электроснабжение, телевизоров). 

 Благополучие по инфекционным и инвазионным заболеваниям животных. 



 За организацию наивысшего объема закупок сельскохозяйственной продукции в 

личных подсобных хозяйствах населения среди сельских поселений. 

 Целевое использование получаемых сельхозкредитов. 

 

 
УСЛОВИЕ ТРУДОВОГО СОРЕВНОВАНИЯ СРЕДИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ КООПЕРАТИВОВ 

 

Победителями трудового соревнования признаются среди сельскохозяйственных 

производственных кооперативов обеспечившие: 

 

 Участие в реализации Государственной программы развития сельского хозяйства. 
 

 Подготовку и повышение квалификации работников. 

 

 Финансово-экономический результат и темпы роста объемов производства в 
сравнений с предыдущим годом. 

 

 Соблюдение охраны труда и техники безопасности, отсутствием 
производственного травматизма. 

 

 Создание новых рабочих мест. 

 

 Увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных (настриг шерсти, 
начес пуха, получение приплода от всех видов животных). 

 

 Увеличение поголовья скота по сравнению с прошлым годом (поголовья 
учитываются в условных головах). 

 

 Улучшение состояния зоотехнической и племенной работы. 
 

 Заготовка кормов, обеспеченность животных кормами (обеспеченность на 1 

условную голову). 

 

 Своевременное предоставление отчетов в отдел сельского хозяйства и в Отделение 
Алтайстата по Кош-Агачскому району. 

 

 Улучшение жилищно-бытовых условий животноводов (наличие бань, 
электроснабжение, телевизоров). 

 

 Благополучие по инфекционным и инвазионным заболеваниям животных. 

 

 Увеличение посевных площадей. 

 
УСЛОВИЕ ТРУДОВОГО СОРЕВНОВАНИЯ 

 СРЕДИ КРЕСТЬЯНСКО ФЕРМЕРСКИХ ХОЗЯЙСТВ 

 

Победителями трудового соревнования признаются  

среди крестьянско-фермерских хозяйств обеспечившие: 

 

 Участие в реализации Государственной программы развития сельского хозяйства 



 

 Создание новых рабочих мест. 

 

 Увеличение поголовья скота по сравнению с прошлым годом (поголовья 
учитываются в условных головах). 

 

 Улучшение состояния зоотехнической и племенной работы. 
 

 Заготовка кормов, обеспеченность животных кормами (обеспеченность на 1 

условную голову). 

 

 Своевременное предоставление отчетов в отдел развития сельского  хозяйства и в 
Отделение Алтайстата по Кош-Агачскому району. 

 

 Улучшение жилищно-бытовых условий животноводов (наличие бань, 
электроснабжение, телевизоров). 

 

 Благополучие по инфекционным и инвазионным заболеваниям животных. 

 

 Увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных (настриг шерсти, 
начес пуха, получение приплода от всех видов животных). 

 

УСЛОВИЕ ТРУДОВОГО СОРЕВНОВАНИЯ 

 СРЕДИ ЛИЧНЫХ ПОДСОБНЫХ ХОЗЯЙСТВ 

 

Победителями трудового соревнования признаются  

среди личных подсобных хозяйств обеспечившие: 

 

 Участие в реализации Государственной программы развитие сельского хозяйства. 
 

 Увеличение продуктивности сельскохозяйственных животных (настриг шерсти, 
начес пуха, получение приплода от всех видов животных). 

 

 Увеличение поголовья скота по сравнению с прошлым годом ( поголовья 

учитываются в условных головах). 

 

 Заготовка кормов, обеспеченность животных кормами (обеспеченность на 1 
условную голову). 


